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Andrzej Balcerzak – historyk, kustosz pamięci o Polakach i o Polsce w Australii, który odkrył i ocalił od
zapomnienia sprawę „Liberatora” - samolotu zestrzelonego nad Zabłociem w 1944 r., otrzymał we wtorek, 22
października z rąk prezydenta Krakowa Jacka Majchrowskiego odznakę Honoris Gratia przyznawaną w dowód
uznania za szczególne zasługi dla Krakowa i jego mieszkańców.

Andrzej Balcerzak – z zamiłowania historyk, kustosz pamięci o Polakach i o Polsce w Australii.
Współpracownik Muzeum Powstania Warszawskiego i Instytutu Pamięci Narodowej. Współinicjator
dokumentowania wspomnień Powstańców Warszawskich osiedlonych w Australii. Orędownik
promowania historii Polski w społeczeństwie Australii oraz ukazywania związków bohaterów
australijskich i Polaków w najtrudniejszych latach II wojny światowej. Realizuje to m.in. w Melbourne
Shrine of Remembrance, gdzie obecnie trwa wystawa, którą współtworzył. Autor nagrań wspomnień
Powstańców Warszawskich, którzy po II wojnie światowej osiedli w Australii. Jest także autorem i
współautorem historycznych wystaw prezentowanych w najbardziej prestiżowych miejscach w
Australii.

Odkrył i udokumentował historię Allana Huntera Hammeta w Australii, jedynego ocalałego lotnika
załogi „Liberatora”, który rozpadł się nad Zabłociem w nocy z 16 na 17 sierpnia 1944 roku. Nawiązał
kontakt z synem lotnika i służy bezinteresowną pomocą Stowarzyszeniu PODGORZE.PL w zdobywaniu
szczegółów dotyczących Allana Huntera Hammeta i jego załogi, z drugiej strony eksponując w
Australii działania komemoratywne w Krakowie, związane z bohaterskimi Australijczykami walczącymi
i ginącymi na wojennym niebie nad Krakowem i Małopolską. Jest aktywnym Ambasadorem dobrej
pamięci o Polakach i Polsce w Australii, podkreśla i eksponuje związki pomiędzy tymi dwoma pozornie
odległymi narodami. Jest autorem wielu artykułów po polsku i angielsku w australijskiej prasie, także
polonijnej m.in. w Pulsie Polonii i Tygodniku Polskim.

Z wnioskiem o nadanie odznaki Honoris Gratia wystąpili: dr Krzysztof Wielgus (Politechnika
Krakowska) oraz Paweł Kubisztal (Stowarzyszenie PODGORZE.PL).


